

Nyt til grundskolen:

Undervisningsmateriale om antisemitisme og intolerance

Som det første af sin slags fokuserer et nyt undervisningsmateriale på intolerance i et bredt europæisk perspektiv og knytter mere end 2000 års antisemitisme til aktuelle problemstillinger: Hvad betyder fordomme, fjendebilleder og forskelsbehandling for vores samfund i dag?

Europa og Danmark har gennem tiderne dannet ramme om møder mellem forskellige folkeslag, kulturer, sprog og religioner. De 'fremmede' har ikke altid fået en varm velkomst – skepsis, frygt og modvilje hører med til historien. Også i dag kan det give problemer at skille sig ud. I undervisningsmaterialet "Intolerance i Europa – før og nu" knyttes antisemitismens lange historie på det europæiske kontinent til aktuelle problemstillinger om fordomme, racisme, homofobi og diskrimination.

Materialets afsæt i antisemitisme giver grundskolens elever indsigt i en gruppe menneskers kamp for at blive accepteret i forskellige europæiske samfund. Antisemitismens historie viser samtidig, hvad fordomme i yderste konsekvens kan føre til: udelukkelse, forfølgelse og folkedrab. Hensigten med materialet er at styrke elevernes forståelse af fortidens og samtidens behandling af minoritetsgrupper. Gennem arbejdet med materialet skærpes elevernes bevidsthed om fordomme og forskellighed, og de lærer at forholde sig til de mekanismer, der kendetegner møder med mennesker, der opleves som fremmede eller anderledes.

"Intolerance i Europa – før og nu" udgives af Dansk Institut for Internationale Studier (DIIS), Afdeling for Holocaust- og Folkedrabsstudier, på initiativ af Organisationen for Sikkerhed og Samarbejde i Europa (OSCE). Undervisningsmaterialet består af tre hæfter, der kan benyttes i fag som historie, samfundsfag, dansk og kristendom eller på tværs af fagene. Hæfte 1 undersøger antisemitismens rødder og jødernes historie i Europa frem til 1945. Hæfte 2 fokuserer på tiden efter Holocaust og sætter antisemitisme i et nutidigt perspektiv, mens hæfte 3 vender blikket mod intolerance i det danske samfund: Hvordan er det fx at være muslim eller homoseksuel i Danmark? Hvilke love og regler skal modvirke racisme og forskelsbehandling? Hvorfor har nogen danskere fordomme om grønlændere? Og hvordan kan vi skabe et samfund med plads til alle? De tre undervisningshæfter suppleres af en ordliste samt en lærervejledning, der indeholder baggrundsinformation, undervisningstips, ekstraopgaver og forslag til yderligere materiale.

Undervisningsmaterialet er tilgængeligt på landets centre for undervisningsmidler (CFU), hvor det kan lånes i klassesæt á 3x30 hæfter, 30 ordlister samt to lærervejledninger.

Yderligere information: Stine Thuge, DIIS, Afd. for Holocaust- og Folkedrabsstudier, e-mail: sth@diis.dk, tlf.: 32 69 89 49.